РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 марта 2023 года № 19/675-ОС

город Орёл

Об обращении Орловского областного

Совета народных депутатов в

Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации по

вопросу организации проведения

Всероссийского конкурса, посвященного

Курской (Орловско-Курской)битве

Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Орловского областного Совета народных депутатов в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу

организации проведения Всероссийского конкурса, посвященного Курской (Орловско-

Курской) битве (далее - обращение).

2. Направить обращение Председателю Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации В.В. Володину.

3. Обратиться в законодательные органы субъектов Российской Федерации с

просьбой поддержать обращение.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по

науке, молодежной политике и связям с общественными объединениями Орловского

областного Совета народных депутатов.

Председатель Орловского

областного Совета народных депутатов /T^loQflLl ■И.С. Музалевский

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА

ХА1 Я

вход. ^3pX2-2.R3oL
- 6Г- OV п23-.

Обращение

Орловского областного Совета народных депутатов

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

по вопросу организации проведения Всероссийского конкурса,

посвященного Курской (Орловско-Курской) битве

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Проблема сохранения исторической памяти приобретает особое значение в

современных внешнеполитических условиях, когда Россия сталкивается с большим

количеством внешних вызовов, угроз и вовлекается в глобальное противостояние.

Многообразие и разноплановость информации, которую предоставляют различные

источники, накладывает отпечаток на формирование исторической памяти населения, тем

самым делая ее противоречивой и зачастую неправдивой.

Учитывая важность сохранения исторической памяти о подвигах воинов в период

Великой Отечественной войны, необходимо во всех регионах Российской Федерации

активизировать работу в сфере патриотического воспитания молодежи, ознакомления ее с

основными этапами и событиями Великой Отечественной войны, примерами боевых

подвигов наших соотечественников во имя свободы и независимости Родины,

организовывать всероссийские конкурсы по значимым событиям Великой Отечественной

войны, имеющим всемирно-историческое значение.

Например, в Орловской области с 2018 года неоднократно проводились конкурс

организованные Орловским областным Советом народных депутатов, "Творческая работа

"Моя семья в Великой Отечественной войне", "Творческая работа "Ленинград... Город,

который должен жить!" в целях пропаганды патриотизма через изучение молодежью

исторических событий Великой Отечественной войны, биографий защитников Отечества и

их подвигов, в которых приняли участие более тысячи молодых людей.

В дальнейшем, в 2020 году, Палатой молодых законодателей при Совете Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации был организован и проведен Всероссийский

конкурс "Творческая работа "Моя семья в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов",

который охватил все субъекты Российской Федерации. На данный конкурс поступило более

1700 работ.

В отечественной истории есть события и даты, которые спустя много лет помнят и

чтут благодарные потомки.

В 2023 году будет отмечаться 80-летие победы в Курской битве, или, как ее еще

называют, Орловско-Курской битве, битве на Орловско-Курской дуге, которая

разворачивалась на территориях Орловской, Курской, Белгородской областей. Сражение на

Орловско-Курской дуге, проходившее с 5 июля по 23 августа 1943 года, по своим

масштабам, результатам, задействованным силам и средствам является одним из наиболее

значимых событий Великой Отечественной войны. На рубежах данной битвы плечом к

плечу сражались представители многих народов, люди разных вероисповеданий - это было

высочайшим проявлением патриотизма и дружбы народов.

Однако, чем дальше уходят в прошлое те дни, тем труднее сохранить память о том,

что произошло на "Огненной дуге". Чтобы повысить заинтересованность в исторической

информации, а также популяризировать значимость военных событий 1943 года среди

граждан всех субъектов Российской Федерации, особенно молодого поколения, предлагаем

организовать на федеральном уровне Всероссийский конкурс, посвященный Курской

(Орловско-Курской) битве.

На основании вышеизложенного Орловский областной Совет народных депутатов

обращается в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации с

просьбой выступить организатором проведения Всероссийского конкурса, посвященного

Курской (Орловско-Курской) битве.

)СЫ,